
P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di ottobre alle ore 12:00, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor TASSOTTI
RAFFAELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   TASSOTTI RAFFAELE

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

COCCI GRAZIELLA ASSESSORE ESTERNO

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

MATRICARDI DANIEL ASSESSORE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  90   Del  16-10-18

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 16-10-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: REALIZZAZIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI URBANI ED
ASSIMILATI PRESSO L'AREA COMUNALE DENOMINATA CAMPO BOARIO -
COLLAUDO AMMINISTRATIVO



COMUNE DI  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO TECNICO
RESPONSABILE DELL'AREA INTERESSATA: TASSOTTI PROF. RAFFAELE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: TASSOTTI PROF. RAFFAELE

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI
URBANI ED ASSIMILATI PRESSO L'AREA COMUNALE
DENOMINATA CAMPO BOARIO - COLLAUDO
AMMINISTRATIVO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che il D.Lgs. 152/06 all’art. 183 comma 1 lettera cc) stabilisce che con decreto del�
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare sia data la
disciplina dei “centri di raccolta”, definiti dalla medesima lettera;

che il Decreto 8 aprile 2008 disciplina i centri di raccolta e la delibera del Comitato�
Albo Gestori Ambientali del 29 luglio 2008 ha stabilito i criteri, le modalità e i
termini per l’iscrizione all’Albo per la gestione dei “centri di raccolta”, completando
così la disciplina dei “centri di raccolta”;

che in seguito il Ministero dell’Ambiente con comunicato del 5 novembre 2008 ha�
dichiarato che sono state attivate le procedure per il ritiro della delibera del
Comitato Nazionale Albo Gestori Ambientali del 29 luglio 2009 e lo stesso
Comitato in data 25 novembre ha revocato la delibera del 29 luglio 2008;

che il D.M. 13 Maggio 2009 “Modifica del decreto 8 Aprile 2008, recante la�
disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato,
come previsto dall’art. 183 comma 1 lettera cc) del D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 e
successive modifiche”, ha previsto l’approvazione del centro di raccolta da parte
dell’Amministrazione comunale e la comunicazione dell’approvazione stessa alla
Regione e alla Provincia;

che la circolare del Comitato Albo Gestori Ambientali del 28.10.2008 prot. 1656�
chiarisce che non sussiste obbligo di iscrizione all’Albo in caso di gestione diretta
da parte dei Comuni dei propri centri di raccolta;

Dato atto che con la Determina del Responsabile di Area n. 268 del 29/10/15 con la
Società Cooperativa “La Splendente” di Petritoli è stata dichiarata aggiudicataria
definitiva dell’appalto del servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani ed
assimilati ai sensi dell’art.11 co.4 del D.Lgs 163/06 e s.m.i. per l’importo di €
475.000,00 =, oltre € 9.000,00 = per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, e quindi
per complessivi € 484.000,00 in pendenza della verifica dei requisiti di ordine generale
di cui all’art. 38 del D. Lgs. 163/2006 per anni tre.

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 16-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Evidenziato che in sede di gara risulta offerta da parte della suddetta ditta la
realizzazione a propria cura e spese di un Ecocentro che, rappresenta dal punto di vista
delle strutture di supporto alla raccolta differenziata, un anello fondamentale per
consentire alle utenze di conferire numerose tipologie di rifiuti.

Si tratta di uno degli elementi cardine del sistema di raccolta differenziata per situazioni
particolari e frequenti in cui l’utente deve liberarsi dei rifiuti in tempi inconciliabili con
quelli del sistema di raccolta domiciliare o in caso di produzione eccedente non
gestibile in ambito domestico o commerciale, con l’apertura 3 volte a settimana.

Considerato che per l’attivazione del servizio risulta di fondamentale importanza
l’allestimento dell’ecocentro al duplice fine di fornire un servizio completo al cittadino
per il conferimento diretto del rifiuto non raccolto nel circuito porta a porta, nonché di
supporto logistico al sistema di raccolta;

Visto il Contratto di Appalto Repertorio n. 1326 del 23/05/2016 di raccolta e trasporto
per i rifiuti solidi urbani ed assimilati per il triennio 2015-2018 stipulato con la Società
Cooperativa “La Splendente”;

Visto il progetto esecutivo, redatto in data 28/08/2016 pervenuto al protocollo in data
29.08.2016 al n. 6068 dal geom. Carlo D’Ercoli tecnico incaricato dalla ditta
aggiudicataria Cooperativa La Spendente - per lavori di “Realizzazione del centro di
raccolta dei rifiuti urbani ed assimilati presso l’area comunale denominata Campo
Boario.” il cui importo complessivo ammonta ad  € 48.318,98, compreso IVA,
composto dai  seguenti  elaborati:

Relazione tecnica e illustrativa1.
Computo metrico estimativo e quadro economico2.
Elenco prezzi unitari3.
Elaborati grafici- esecutivi4.

Approvato con Delibera di Giunta n. 70 del 10/09/2016;

RICHIAMATO in particolare l’art. 2 dell’allegato I del D.M. 08/04/2008 dove è
disposto che un centro di raccolta deve essere allestito nel rispetto di tutte le norme
vigenti in materia di tutela della salute dell'uomo e dell'ambiente, nonché di sicurezza
sul lavoro;

EVIDENZIATO inoltre che l’Ecocentro è realizzato con l’obiettivo di incentivare e
favorire la raccolta differenziata ed il riciclo dei materiali recuperabili. In questo modo
contribuisce in maniera significativa alla diminuzione della quantità di rifiuti da
conferire in discarica e, quindi, all’abbattimento dei costi di smaltimento. Esso
rappresenta inoltre un importante intervento per la protezione dell’ambiente e per il
miglioramento della qualità della vita.

Pertanto l’apertura del centro di raccolta permetterà:
il conferimento diretto alle utenze impossibilitate a consegnare i rifiuti nei
giorni prestabiliti per la raccolta;
il conferimento diretto alle utenze che devono smaltire i rifiuti ingombranti;
il conferimento diretto alle utenze non domestiche, nel rispetto delle
condizioni indicate nei successivi articoli del presente Regolamento;
il conferimento diretto alle utenze commerciali venditrici di AEE
(apparecchiature elettriche ed elettroniche) che provvedono al ritiro dei

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 16-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



RAEE (rifiuti da apparecchiature elettriche ed elettroniche) purché
preventivamente autorizzati dal Centro di Coordinamento RAEE;
il conferimento diretto di diverse tipologie di rifiuti per le quali non è attivo
un circuito dedicato di raccolta, tipo gli oli di frittura, gli inerti derivanti da
piccole demolizioni, le cartucce di toner esauste, le lampade al neon, i rifiuti
T e/o F, ecc;
il ritiro dei sacchi e delle attrezzature necessarie per la raccolta differenziata;
il conferimento dei rifiuti che si originano dai mercati settimanali, dalle feste,
sagre e manifestazioni

Visto che i lavori di cui al progetto esecutivo approvato sono stati regolarmente eseguiti
dalla Società Cooperativa “La Splendente”, sotto la direzione lavori del Geom. D’Ercoli
Carlo incaricato dalla cooperativa, la quale ha prodotto la seguente documentazione
depositata agli atti:

Certificato di inizio lavori
Certificato di fine lavori;
Stato finale dei lavori;
Quadro economico finale;
Certificato di regolare esecuzione;
Collaudo

TENUTO CONTO che il progetto per l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione del
centro di raccolta dei rifiuti urbani ed assimilati presso l’area comunale denominata
Campo Boario.” è stato regolarmente ultimato dalla ditta appaltatrice e che gli atti
contabili risultano completi e meritevoli di approvazione;

VISTA la dichiarazione di conformità resa dal Sindaco in data 27/06/2018 circa il
rispetto delle disposizioni dettate dal DM 08/04/2008;

PRESO ATTO dell’avvenuta inaugurazione del centro di raccolta avvenuta in data
07/06/2017, nonché dell’effettiva apertura del centro per tre giorni alla settimana;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione di detti atti contabili e collaudare a
livello amministrativo il nuovo centro di raccolta rifiuti urbani ed assimilabili;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 47 della L.R.M. n. 10 del 1999;

ACQUISITI i pareri dei Responsabili dei Servizi competenti, espressi ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs n. 267 del 2000;

VALUTATO ogni opportuno elemento;

VISTI, altresì:
– il vigente Statuto Comunale;
– il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso e considerato

PROPONE ALLA G.C.

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 16-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Di approvare la  premessa  narrativa  quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

DI APPROVARE gli atti contabili relativi all’esecuzione dei lavori di “Realizzazione
del centro di raccolta dei rifiuti urbani ed assimilati presso l’area comunale denominata
Campo Boario” predisposti dal progettista e direttore lavori incaricato dalla Ditta
appaltatrice Cooperativa “La Splendente” Geom. D’Ercoli Carlo, comprendente i
seguenti  elaborati:

Certificato di inizio lavori
Certificato di fine lavori;
Stato finale dei lavori;
Quadro economico finale;
Certificato di regolare esecuzione;
Collaudo

Di prendere atto della dichiarazione di conformità resa dal Sindaco in data 27/06/2018
circa il rispetto delle disposizioni dettate dal DM 08/04/2008;

Di prendere atto dell’avvenuta inaugurazione del centro di raccolta avvenuta in data
07/06/2017, nonché dell’effettiva apertura del centro per tre giorni alla settimana;

Di procedere all’approvazione di detti atti contabili ed amministrativi e collaudare a
livello amministrativo il nuovo centro di raccolta rifiuti urbani ed assimilabili;

Di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134,  comma 4, del
TUEL n. 267/2000.

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell'area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
               PROF. RAFFAELE TASSOTTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 16-10-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

La presente deliberazione, con votazione separata unanime palese , resa per alzata di
mano, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.vo n.
267/ 2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 16-10-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  TASSOTTI RAFFAELE

___________________________________________________________________________

N. 688
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 30-10-18                                                       al  14-11-18

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             7518               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   30-10-18

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
     (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 30-10-18

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 16-10-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


